
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

 

SETTORE 4° PATRIMONIO 
 

 
  

  

 

N°. 19  Registro del Servizio  N°. 847 Registro Generale 

Del 28/10/2019 Del 28/10/2019 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE AL SETTORE 4°- IMPEGNO DI SPESA  A 

FAVORE STUDIO LEGALE BORELLO 

CIG Z992A5DE34 

  

 

 

LI/li 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI gli artt. 49, comma 1°, 88, comma 1°, 89, commi 1° e 2°, 93, comma 1° , 165, commi 8° e 

9°, 169, comma 1° e 177 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

 

VISTO lo Statuto del Comune, emanato con deliberazione C.C. n.92 del 10/10/1991, modificato 

con deliberazione C.C.n.43 del 23/09/93, nonché con deliberazioni C.C. n.19 e n.20 del 28/05/2001, 

ritualmente esecutive; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 dell’art.183 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 del Regolamento per l’istituzione e la valutazione delle posizioni organizzative del Comune, 

approvato con propria deliberazione n. 259 adottata in data 02.07.2001, ritualmente 

esecutiva; 

 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione G.C. n.254 del 12/07/2000, modificato con deliberazione  G.C. n.377 del 

16.11.2000, ritualmente esecutive; 

 della deliberazione della Giunta Comunale n.185 adottata nella seduta del 21.12.2018, 

ritualmente esecutiva, avente ad oggetto: “Individuazione delle posizioni organizzative del 

Comune dal 01.01.2019 fino al 31.03.2019”; 

 del Decreto Sindacale n.11 del 20.05.2019 avente ad oggetto l’affidamento delle 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE fino alla data del 31.12.2019; 
 

 

CONSIDERATO che si sono presentate alcune problematiche inerenti a questioni giuridiche su 

operazioni immobiliari svolte dall’ufficio Patrimonio e che quindi si è rilevata la necessità di 

procedere ad affidare un incarico ad un avvocato quale supporto legale; 

 

DATO ATTO che tale attività potrà comprendere, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

-esame preliminare  di disposizioni normative di riferimento 

-considerazioni e analisi scritte degli aspetti giuridici di inerenza 

-assistenza agli uffici nel reperimento di eventuali problematiche insorgende 

-riunioni e incontri di confronto necessari all’espletamento dell’incarico; 

 

VISTO il preventivo fornito dall’Avv. Matteo Borello, con studio a Genova, Via Roma 10/3, P.I.: 

01496370998 (mail 20286 del 23/10/2019), nel quale ha specificato che occorre impegnare 

l’importo di euro 1.500,00 oltre spese generali ex art.13 L.P. (15% -Euro 225,00) oltre CPA (4% 

Euro 69,00) oltre IVA (22% Euro 394,68) per un totale di Euro 2.188,68 (I.C.); 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-

gestionale; 

 

VISTA la necessità di stanziare l’importo di € 2.188,68 a carico dei fondi stanziati nel pertinente 

capitolo del bilancio del corrente esercizio finanziario la cui gestione è affidata  a questo Servizio 

con la deliberazione della Giunta Municipale succitata; 

 

RILEVATO che sono state disposte preliminarmente le procedure, ivi compreso il disposto della 

L.448/2001, per l’individuazione del contraente e dell’importo effettivo della spesa per la quale 

assumere l’impegno definitivo; 

 

VISTI gli art.. 107, 165,169, comma 1° , 177 e 183 del D.Leg.vo n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per 

l’individuazione del contraente; 

 

DATO ATTO che i pareri di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della 

spesa di cui agli artt. 49 e 151 del D.Leg.vo n. 267/2000, espressi preventivamente alla definitiva 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

adozione del presente provvedimento, sono riportati a tergo e si intendono qui inseriti e richiamati 

ad ogni effetto; 

 

Per i motivi tutti in premessa richiamati, 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare incarico all’Avv. Matteo Borello, con studio a Genova, Via Roma 10/3, P.I.: 

01496370998, per il servizio di supporto legale all’ufficio Patrimonio; 

 

2. di impegnare la somma di € 2.188,68 (cassa 4% e IVA compresa); 

 

3. di imputare la spesa di € 2.188,68 al Cap. 1106201 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario della gestione Competenza, sul quale costituisce vincolo definitivo, salvo riduzioni 

conseguenti alla procedura di liquidazione, dando atto del rispetto dei limiti di cui all’art. 163 

del D. Leg.vo 267/2000 e del rispetto dei limiti di cui all’art. 6 L. 155/89; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di 

competenza; 

 

5. di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente 

all'acquisizione del visto di cui all'art. 151 del D.Lgs. 267/00. 

 

 

 

A V V E R T E 

 
che ai sensi del IV° comma dell’art.3 della L. n. 241 del 07/08/1990 contro il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art.2, lett. b) e art.21 della L.n.1034/1971 

e succ. modif. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quella in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 

comunque avuta la piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R. n.1199 del 

24.01.1971. 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

        IACONO LORELLA 

 

        _______________________________ 


